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Camara de Vereadores de Sao J@?@g

sdministracaocamarasio.pr.aoy.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072  CEP 85375-000 - Sdo Jorge D’ Oeste — Parana

PORTARIA N.° 01/2023

Momeia Comissdo Permanenie de Licitacao.

Gerson Sldmel Koch, Presidente da Camara Municipal de Vereadores de
Sao Jorge D Oeste, Estado do Parana, no uso de suas atribuicbes legais e
obedecendo a dlSpOSlgao da Lei Federal n.° 8.666/93 e demais normas e legistagac
complementares,

RESOLVE:

Artigo 1° - Constituir a Comisséo Permanente de Licitacéo, para abertura
e julgamento das Licitagbes, que venham a ser realizadas pela Camara Municipal de
Vereadores, durante o periodo de 13 de fevereiro de 2023 a 3;@ de margo de 2023
composta pelos seguintes membros: '

Presidente: Clair Mariano da Cos_ta CPF n® 025.076.228-38

Membros: Adriana Rojahn CPF n° 038.048 369-97

Suplente: Janete Clair Ferreira Rodrigues CPF n°972.811.618-91

Artigo 2° - Na auséncia do Presidente, assumira a fungdo, o membro mais
idoso e na faita de um membro, assumira um suplente.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio,
produzindo efeitos a partir do dia 13 de fevereiro de 2023.

Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D’ Oeste, Gabinete
da Fresidéncia, aos treze dias do mes de fevereiro de 2023.
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

admistracao@camarasio.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 - CEP 85575-000/S&0 Jorge D’Oeste - Parand

SOLICITAGI"\O
Sao Jorge D'Oeste - PR, 14 de fevereiro de 2023.

Senhor Presidente:

Venho através desta, requerer a abertura de procedimento licitatorio,
conforme especificacdes abaixo:

Objeto: Contratacdo de Empresa para o fornecimento de material de

expediente para Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste — PR, conforme lista
em anexo.

Atenciosamente,

7
Clair Maf{l%lo da Costa

Presidente da Comiss&o de Licitagao

Ao Sr:
Gerson Sidnei Koch

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Séo Jorge D "Oeste — PR

9
€y
&




Camara deVereadores de Séo Jorge D Oeste

admistracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 - CEP 85575-000/S&0 Jorge D’Oeste - Parana

Pesquisa de Preco

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotacdo de Prego para 0s seguintes produtos:

PRODUTO QUANTIDADE | Prego Unit. | Preco Total |
Alfinetes com bolinhas para mapas — cx com 50 unidades 2
Bloco Adesivo ¢/100 folhas 76mm/102mm 8
Bloco Adesivo com 4 unidades 36mm/50mm 10
Caixa de arquivo morto 50
Calculadora de mesa comercial escritério display 12 digitos
Caneta esferografica cristal caixa com 50 uni.

Caneta lumicolor marca texto caixa 12 unid.

Caneta Permanente 2.0 — Preta

Canet3o Color 850 Junior

Clips 2/0 caixa com 730 unidades

Clips 3/0 caixa com 430 unidades

Clips 4/0 caixa com 400 unidades

Clips 6/0 caixa com 220 unidades

Clips 8/0 caixa com 180 unidades

Cola bast3o com alta resisténcia

Envelope 18 mm/25 mm

Envelope A4

Envelope A9

Fita adesiva

Fita crepe 18x50

Fita de empacotamento

Fita dupla face 19mm/2metros

Grampeador com estrutura metalica 26/6

Grampo 26/6 para grampeador galva. Com 5.000 u
Grampo 26/8 para grampeador galva. Com 5.000 u
Grampo trilho caixa com 50 jogos

Lapis Preto caixa

Livro Ata 04
Papel sulfite tamanho A4 caixa 5.000 folhas 20
Pasta Folder Colorida 240mmx335mm 200
Pasta pldstica oficio cristal 55mm 20
Pen Drive 32 GB

Prendedor de Papel 32 mm caixa com 12 unidades

5

5

Prendedor de Papel 41 mm caixa com 12 unidades 5
Registrador A —Z Lombo Largo Z0

3
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Régua 30 cm 100% polystyrene
Rolo de Etiquetas- GR 4
Rolo de Etiquetas- GR 5
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administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 16:28

Para: 'lojaodaspinna@hotmail.com‘

Assunto: ENC: pesquisa de preco material expediente
Anexos: pesquisa de preco material expediente 2023.docx
Boa tarde,

Estou encaminhando o e-mail da pesquisa de preco. A resposta deve ser apresentada através do e-mail;
admiﬁistmcao@camarasio.m.gmi‘br

E conter carimbo e assinatura da empresa.

Confirmar recebimento.

Att, Adriana.




administracao@camarasjo.pr.gov.br
R

De: Lojao das Pinna <lojacdaspinna@hotmail.com>
Enviado em: sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 10:06

Para: : administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: RE: pesquisa de preco material expediente
Anexos: Tomada de Preco Camara de vereadores.pdf
Segue.

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br <administracao@camarasjo.pr.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 16:27

Para: lojaodaspinna@hotmail.com <lojaodaspinna@hotmail.com>

Assunto: ENC: pesquisa de preco material expediente

Boa tarde,

Estou encaminhando o e-mail da pesquisa de preco. A resposta deve ser apresentada através do e-mail;
administracao@camarasio.pr.eev.br

E conter carimbo e assinatura da empresa.
Confirmar recebimento.

Att, Adriana.
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Cémarl tkVereadores de Sdo Jorge D ‘Oeste

adminisiracao@carnaraso. '
Rua Concdrdia, 428 Fone: (46)3534 1072 - CEP 85575-000/ Sio Jorge D’QOeste — Parand

Pesquisa de Prego

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotac3o de Pre

co para os seguintes produtos:

PRODUTO QUANTIDADE | Preco Unit. | Preco Total
Alfinetes com bolinhas para mapas — £x com 50 unidades 2 %.93 J3.Q4
Bloco Adesive ¢/100 folhas 76mm/102mm 8 4 /3 4
Bloco Adesive com 4 unidades 36mm/50mm 10 5% o810
Caixa de arquivo morto 50 423 2.4l
Calculadora de mesa comercial escritério display 12 digitos 2 36.64 7328
Caneta esferogréfica cristal caixa com 50 uni. 2 B Rale) JOB .
Caneta lumicolor marca texto caixa 12 unid. 1 23 Ko
Caneta Permanente 2.0 - Preta 5 sl B.ao
Canet3o Color 850 junior 3 413 Jo2 54
Clips 2/0 caixa com 730 unidades 3 Ay 73,32
Clips 3/0 caixa com 430 unidades 3 2368 Fd.CH
Clips 4/0 caixa com 400 unidades 3 2.3, c6.32
Clips 6/0 caixa com 220 unidades 3 20 48 2144
Clips 8/0 caixa com 180 unidades 3 ZA G Y2 4
Cola bastio com alta resisténcia 8 14,19 1, 52
Envelope 18 mm/25 mm 50 0,48 2%.0r |
Envelope A4 40 0.93% 3820 |
Envelope A9 20 {1,919 DS 40
Fita adesiva 10 330 fi 00
Fita crepe 18x50 3 862 JG.BE
Fita de empacotamento s 3 .42 DL
Fita dupla face 19mm/2metros 2 115 022507
Grampeador com estrutura metalica 26/6 2 24 2 48 78
Grampo 26/6 para grampeador galva. Com 5.000 u 5 11.08 HBUS
Grampo 26/8 para grampeador galva. Com 5.000 u 2 1554 3184
Grampo trilho caixa com 50 jogos 2 13,85 226,50
Lapis Preto caixa 1 55.%4 55,64
Livro Ata 04 Y93 47 I
Papel sulfite tamanho A4 caixa 5.000 folhas 20 27313 5
Pasta Folder Colurida 240mmx335mm 200 Xk AR, o
Pasta plastica oficio cristal 55mm 20 g.82, REIR:
Pen Drive 32 GB s A3%3 1IER.85
Prendedor de Papel 32 mm caixa com 12 unidades 5 10,22, RN
Prendedor de Papel 41 mm caixa com 12 unidades 5 1= 35 8,45
Registrador A — Z Lombo Large 20 18 44 AER. B
Régua 30 cm 100% polystyrene 3 4 5 4,65
Rolo de Etiquetas- GR 4 1 6,85 ©.25
Rolo de Etiquetas- GR S 1 8 74 Pl
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Camara deVereadores de Sdo Jorge D Oeste

administracac@camarasjo.pr.gov.br
Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 - CEP 85575-000/ Sdo Jorge D’Oeste — Parana

Sendo o que tinha para & momento, certo de que a solicita¢do serd prontamente atendida,

externa seus votos de estima e considerago.

Atenciasamente.

Fevereiro de 202
073885704000 'd’e 2023.
IWWANIR TEREZ
& CIAALTD
Rua Concérgfa, 36
- 536 4DrEE, e teLB

Clair Mariano da Cos
Diretor Administrative
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j ' Camara deVereadores de Séo Jorge DOeste

administracac@camarasjo.pr.qov.or
14? Legislatura
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 CEP 85575-000/ S#o Jorge D’Oeste — Parané

Eu Adriana Rojahn, Auxiliar Administrativo desta Casa de Leis e
Membro da Comissao de Licitacao, CPF: 038.948.369-97, vem atraves do
presente informar que fiz a somatoria do valor total da pesquisa de preco do
Lojao das Pina para material expediente, sendo o valor total de: R$ 8.447,33
(oito mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e trinta e trés centavos).

Sao Jorge D'Oeste - PR, 24 de fevereiro de 2023

ey
A@%&m@ﬂzx Led

- ADRIANA ROJAHN
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
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administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 14:54

Para: 'livrariasj@hotmail.com’

Assunto: pesquisa de preco material expediente

Anexos: pesquisa de preco material expediente 2023.docx
Boa tarde,

Estou encaminhando o e-mail da pesquisa de preco. A resposta deve ser apresentada através do e-mail;
administracao@camarasio,pr.gov.hr

E conter carimbo e assinatura da empresa.
Confirmar recebimento.

Att, Adriana.
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administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: Livraria Sao Jorge <iivrariasj@hotmail.com>
Enviado em: sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 10:18
Para: administracao@camarasjo‘pr.gov.br
Assunto: RE: pesquisa de prege material expediente
Anexos: 20230224094550740.pdf

Bom dia segue o orgamento.

Att;

Adenilson D. Thabuinski
Livearia Sdo Jorge

Rua Concérdia, 414
Fone (46) 3534-1115
livrariasj@hotmail.com
Séo Jorge D Oeste - PR

BA0 JORGE

e Pt B Ritedna e

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br <administracao@camarasjo.pr.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 14:53

Para: livrariasj@hotmail.com <livrariasj@hotmail.com>

Assunto: pesquisa de prego material expediente

Boa tarde,

Estou encaminhando o e-mail da pesquisa de prego. A resposta deve ser apresentada através do e-mail;
sdministracao@camarasio.pr.gov.br

E conter carimbo e assinatura da empresa.

Confirmar recebimento.

Att, Adriana.

" Nao contém virus.uwy
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Camara deVereadores de Séo Jorge D "Oeste
administracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (463534 10

072 - CEP 85575-000/ S#o Jorge D'Oeste — Parana

Pesquisa de Prego

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagio de Prego para os seguintes produtos:

CEP 85575-008
Sap Jorge Db Ousie
L.

[PRODUTO TTTTTTTTTTTQUANTIDA | Prego Unit. | Prego Total
DE
Alfinetes com bohnhéﬂ?&é mapas — cx com 50 unidades R 2. RS 13,90 RS 27,80
| Bloco Adesivo ¢/100 folhas 76mm/102mm 8 RS 7,00 RS 56,00
' » Adesivo com 4 unidades 36mm/30mm - 10 RS 8,00 ~_R$ 80,00 |
Caixa de arquivo morto 50 RS 11,50 R$ 575,00
Calculadora de mesa comercial escritério display 12 digitos 2 R$4580 |  R$91,60
Caneta égfeiograﬂca cristal caixa com 50 uni. 2 RS 59 ,90
Caneta lumicolor marca texto caixa 12 unid. 1 RS 60 00 ,
Caneta Permanente 2.0 — Preta 5 RS 102,00 ]S 510,00
Canetfio Color 850 Junior 3 RS 6,00 RS 18,00 |
Clips 2/0 caixa com 730 unidades 3 RS 23,90 R$ 71,70
Clips 3/0-caixa com 430 unidades 3 RS 23,90 RS 71,70
Clips 4/0 caixa com 400 unidades 3 RS 23,90 RS 74,70
Clips 6/0 caixa com 220 unidades 3 RS 23,90 RS 71,70
| Clips 8/0 caixa com 180 unidades _ 3 RS 23,90 R$ 71,70
Cola bastdo com alta resisténcia 8 RS 3, 00! RS 24, ,00
Envelope 18 mm/25 mm 50 RS 0,50 RS 25,00
Envelope Ad 40 R 0,75 RS 30,00
Envelope AS 20 RS 1,00 RS 20,00
Fita adesiva 10 RS 3,00 RS 30,00
Fita crepe 18x50 3 RS 7,50 RS 22,50
Fita de empacotamento 5 R$ 12,00 RS 60,00
Fita dupla face 19mm/2metros 2 R85 32,90 RS 65,80
Grampeador com estrutura metdlica 26/6 2 RS 35,06 RS 70,00
Grampo 26/6 para grampeador galva. Com 5.000 u - 5 R$ 9,90 RS 49,50
Grampo 26/8 para grampeador galva. Com 5.000 u B 2 RS 25,50 R$ 51,00
Grampo tritho caixa com 50 jogos 2 RS 27,00 RS 54,00
Lapis Preto caixa 1 RS 115,00 RS 115,00
Livro Ata B 04 RS 15,90 RS 63,60
Papel sulfite tamanho A4 caixa 5.000 folhas 20 RS 275,00 RS 5.500,00
Pasta Folder Colorida 240mmx335mm 200 RS 3,50 RS 700,00
Pasta plastica oficio cristal 55mm 20 RS 11,80 RS 238,00
' Pen Drive 32 GB 5 RS 65,00 RS 325,00
Prendedor de Papel 32 mm caixa com 12 unidades 5 RS 12,90 RS$ 64,50
 Prendedor de Papel 41 min caixa com 12 unidades 5 R¢22 30. RS 111,50
Registrador A—2 tombo Largo 20 “Rt )() a0 R$ 418,00
Régua 30 om 100% polysbgne ... 3 RS 1, 50 RS 4,50
Rolo de Etiquetas- GR 4 - 1 RS 9,90 RS 9,90
“Rolo de Etiquetas- GR 5 017 47'3%]' 00{\ T }i‘f% 1 RSZG,SO Rssm,se
AGEN!L\;ON [ HABUINSKL - ME :
Rus-Coneordia 414 Lonlio . R$ 9.959,00
]
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Camara teYereadores de Sao Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br
dia, 428 Fone: (46)3534 1072 - CEP 85575-000/ Sio Jorge D*Oeste — Parand

Rua Concdr

Sendo o que tinha para o momento, certo de gue a solicitagdo serd prontamente atendida,

externa seus votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente.

Sio Jorge D'Qeste, 15 de Fevereiro de 2023,

Clair Mariano da Costa
Diretor Administrativo
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administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 15:02

Para: 'rejane—vizi@hotmail.com'

Assunto: pesquisa de preco material expediente

Anexos: pesquisa de preco material expediente 2023.docx
Boa tarde,

Estou encaminhando o e-mail da pesquisa de prego. A resposta deve ser apresentada através do e-mail;
administracao@camarasio.pr,gov.br

E conter carimbo e assinatura da empresa.

Confirmar recebimento.

Att, Adriana.
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administracao@camarasjo.pr.gov.br
I

De: rejane vizinnheki <rejane-vizi@hotmail.com>
Enviado em: sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 11:02
Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br
Assunto: Re: pesquisa de preco material expediente

Bom dia ndio vamos vamos poder participar da tomada de pregos devido nosso fornecedor ndo conseguir
repassar or¢amento, obrigado pela ateng@o.

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br <administracao@camarasjo.pr.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 15:01

Para: rejane-vizi@hotmail.com <rejane-vizi@hotmail.com>

Assunto: pesquisa de preco material expediente

Boa tarde,

Estou encaminhando o e-mail da pesquisa de preco. A resposta deve ser apresentada através do e-mail;
aém%nistracae@mmamﬁ&.m.gwﬁy

£ conter carimbo e assinatura da empresa.

Confirmar recebimento.

Att, Adriana.
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Camara de Vereadores de Sdo Jorge D'Oeste

admistracao@camarasio.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 - CEP 85575-000/Séo Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste, 08 de margo de 2023.

Senhor Presidente:

Informo que as cotagbes de preco foram solicitadas via e-mail, sendo
encaminhadas para 03(trés) empresas do ramo, conforme se verifica dos documentos
em anexo, sendo apresentados 02 (dois orgamentos), sendo que o menor valor foi
cotado pela empresa IVANIR TEREZINHA PINNO & LTDA, no total de R$ 8.447,33
(oito mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e trinta e trés centavos), sendo
que uma das empresas nao apresentou cotagao, conforme documentos em anexo,
porém, através de levantamento e busca de valores, em pesquisa pela servidora
Adriana Rojahn Dal Pupo, foi constatado que os precos apresentados estéo de acordo
com o praticado no mercado regional.

Atenciosamente,

2
!
1

Clair Mafiano da Costa
Presidente da Comissao de Licitagao

Ao Sr:

Gerson Sidnei Koch

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D Oeste — PR
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S30 Jorge D’Oeste — PR, 08 de margo de 2023

Declaro para os devidos fins, que as cotacBes dos orgamentos apresentados estdo de

acordo com o valor do mercado local.

: /\(‘1 H AN ’Q}S"\é"f\/\ b@& (\)W‘\}B

ADRIANA ROJAHN DAL PUPO




Camara deVereadores de Séo Jorge D Oeste

admistracao@camarasio.pr‘qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 - CEP 85575-000/S#0 Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D' Oeste, 08 de margo de 2023.

De:
Gerson Sidnei Koch
Presidente da Camara de Vereadores

Para:

Clair Mariano da Costa
Presidente da Comissao de Licitagao

Preliminarmente, a autorizagdo solicitada no processo de Licitacao
expedido pelo Senhor Clair Mariano da Costa, devera tramitar pelos setores
competentes com vistas:

1. A indicagao de recursos de ordem orcamentaria para fazer face a
despesa;

2. A elaboragao de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento
licitatorio, indicando a modalidade e o tipo de licitagao a serem adotados no certame.

3. A elaboragédo do processo de licitacdo e elaboragdo da minuta do
contrato;

4. Ao exame e aprovagao das minutas indicadas no item Trés acima.

Cordiaimente,

SN i S
Gerson Sidnei Koch

Presidente da Camara




Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

admistracao@camarasio.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 - CEP 85575-000/S&0 Jorge D’Qeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 08 de marco de 2023.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe
a necessidade de procedimento licitatorio, indicando a modalidade e o tipo de licitagao
a serem adotados no certame, para contratacdo de empresa para o fornecimento de
material de expediente para Camara de Vereadores, no valor de R$ 8.447,33 (oito
mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e trinta e trés centavos).

Atenciosamente,

Clair Mari/?no da Costa
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao

P /«:7 \ )
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Camarade Vereadores de Séo Jorge D'Oeste

! camara@camarasio.pr.gov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/Sd0 Jorge D’Qeste — PR

PARECER JURIDICO n°. 04/2023

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacgao

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Solicitacdo de Parecer quanto a
necessidade de procedimento licitatério e a modalidade de
licitacao.

DO OBJETO: contratacdo de empresa para o©O
fornecimento de material de expediente para Camara de
Vereadores, conforme especificado pela solicitacao de
contratacdo e cotagdo de prego.

DO VALOR TOTAL: RS 8.447,33 (cito mil,
quatrocentos e quarenta e sete reais e trinta e trés centavos),
sendo parcelado mensal conforme consumo.

Apbs a analise e estudada a matéria correlata,
passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atencdo a correspondéncia expedida nos
presentes autos, solicitando parecer guanto a necessidade de
procedimento licitatério, indicagdo da modalidade e © tipo de
licitacdo a serem adotados, nos foi informado como objeto da
contratacgdo o seguinte: contratagdo de empresa para e)
fornecimento de material de expediente, no valor de RS 8.447,33
(oito mil, gquatrocentos e quarenta e sete reais e trinta e trés
centavos) .

FUNDAMENTAGAO

Todas as aquisicdes de produtos e servigos a
serem realizadas pela administracdo publica, deverdo ser
precedidas de procedimento licitatério conforme o caso,
observando-se o disposto na Lel 8.666/93 e Lei 10520/2002.

G g |
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Camarade Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara(@camaraso.pr.qov.br
Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/S80 Jorge D’Oeste — PR

Em razdo do atendimento da necessidade e
finalidade a due s€ destina a presente, bem COmo pelo valor,
estando O pPrego compativel aos praticados no mercado, segundo
informacdo da administracdo, somando-se ao fato de que o valor
a ser despendido pelo Legislativo ndo ultrapassa © teto previsto
no artigo 24, inciso II, da Lei n°® 8.666/93, podera ser realizada
pela modalidade de Dispensa de Licitacgao, observado a
inexisténcia de fracionamento ou podera realizar—-se o)
procedimento pela modalidade de Pregdo, através do qual poderao
ser obtidas propostas mais vantajosas ao Legislativo, sendo esta
a modalidade mais adequada e indicada.

Caberd a administracgdo a opgao pela modalidade
de licitacdo das acima citadas, devendo eleger a que melhor se
adeque para o fim pretendido.

Assim, para o presente procedimento deverdo ser
observadas as regras dispostas referente a modalidade a ser
adotada, observando-se todas as necessidades conforme
procedimentos descritos na T,ei n° 8.666/93 ou Lei n° 10520/2002.

Em gque pese o fato de poder ser realizada a
dispensa de licitacgao, salienta-se que, a modalidade de pregao,
pode ser mals vantajoso para administracdo publica no que diz
respeito a disputa pelo preco, porém, cabe a administracdo a
opcdo da modalidade que entender mais vantajosa e mals adequada.

Observe-se que, em se tratando de fornecimento
parcelado, deverd ser elaborado contrato entre as partes,
encaminhando-se a minuta para andlise antes da homologacédo.

Sendo este o que tinha a informar.
E o parecer.

Sao Jorge D'Oeste, 08 d? marco de 2023.
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Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

admistracao@camarasio,pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 - CEP 85575-000/Sg0 Jorge D’Qeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 08 de margo de 2023.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitacao

Para a Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe
a necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitagao
a serem adotados no certame, para contratagdo de empresa para o fornecimento de
material de expediente para Camara de Vereadores, no valor de R$ 8.447,33 (oito
mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e trinta e trés centavos).

Atenciosamente,

i

/
Clair Mariano da Costa
Presidente da Comissao Permanente de Licitagao
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Camara deVereadores de
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T 142 Lecuslatura
Rua Concordla 428 Fone: (46)3534 1072 / CEP 85575- 000 / S#o Jorge D’Oeste - Parand
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S30 Jorge D'Oeste, 13 de Margo de 2023.

De: Departamento de Contabilidade

Para: Presidente da Comisséo de Licitacao

Em atencdo a correspondéncia expedida, informamos a existéncia de previsdo de recursos
orcamentarios para assegurar O pagamento das obrigagbes decorrentes de contratagéo de emprese
para fornecimento de material de expediente para o Legislativo Municipal. Conforme solicitado de
acordo com a seguinte dotagdo orgamentaria:

Orgao/ Conta Projeto/atividade | Natureza da despesa Natureza da despesa | Fonte

unidade | Despesa do empenho do orcamento de
recursos

01/001 30 01.031.0001.2001 3.3.90.30.16.00 3.3.90.30.00.00 01

Cordialmente,

Eliane Pbs g’Da Silva
Contadora
CRC PR - 054133/0-9
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Camara deVereadores de Séo Jorge D'Oeste

admistraoao@camarasio.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 - CEP 85575-000/Sd0 Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 13 de margo de 2023.

De: Presidente da Comisséo de Licitagao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria o Processo de solicitagao
de contratacdo de empresa para O fornecimento de material de expediente para
Camara de Vereadores, no valor de R$ 8.447,33 (oito mil, quatrocentos e quarenta
e sete reais e trinta e trés centavos), com vigéncia até 31/12/2023, acompanhado
do parecer juridico quanto a modalidade a ser adotada e parecer contabil indicando
dotacdo orgamentaria, a fim de que seja definida a modalidade de licitacdo a ser
adotada bem como a sua autorizagao para continuidade do procedimento.

Cordialmente,

7

f

LA

Clair Mayiano da Costa
Presidente da Gomissao de Licitagao

(o Crinis




Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

admistracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 - CEP 85575-000/Sa0 Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 13 de margo de 2023.

De: Presidente da Camara

Para: Presidente da Comissao de Licitagao

Considerando as informacées e pareceres contidos no presente processo
AUTORIZO a contratacio pretendida e DETERMINO que seja realizada atraves da
modalidade de Dispensa de Licitagdo, para os fins previstos na Lei n® 8666/93.

Sendo assim, encaminho @ Comissdo de Licitagao para as providéncias
necessarias.

Gerson Sidnei Koch
Presidente da Camara




administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quarta-feira, 8 de marco de 2023 14:20

Para: ‘lojaodaspinna@hotmail.com‘

Assunto: DOCUMENTOS PARA DISPENSA

Anexos: DOCUMENTOS PARA DISPENSA DE LICITACAO (2).docx

Bom dia, sua proposta foi a vencedora, segue em anexo a solicitacdo dos documentos necessarios para dispensa.
Favor encaminhar por este e-mail.

Att, Adriana.




administracao@camarasjo.pr.gov.br
I

De: ESCRITORIO RAGNIN! - Mariana Volf <escritorio_ragnini9@hotmail.com>
Enviado em: quinta-feira, 9 de marco de 2023 08:26

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: DOCUMENTOS PARA DISPENSA DE LICITACAO

Anexos: Certidao-07388794000151 (1).pdf; certidao_073887940001 51.pdf; CNPJ.pdf; 4

ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL.pdf; CPF, RG IVANIR pdf; Consulta
Regularidade do Empregador IVANIR PINNO.pdf

Atenciosamente,

Mariana Volf
Escritério Contabil Ragnini

Telefone: (46) 3534-1293 / (46) 99904 1221
E-mail: escritorio_ragnini9@hotmail.com
Avenida lguacu, 330.

S3o Jorge D’Oeste — PR, CEP: 85.575-000
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

R D 51 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| 35000
07.388.794/0001-51 16/05/2005
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
IVANIR TEREZINHA PINNO & CIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
LOJAO DAS PINNA

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

CODIGO E DESCRIGAOC DAS ATIVIDADES EGONOMICAS SECUNDARIAS

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

especificados anteriormente

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nio especificados anteriormente
47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios néo

CODIGO E DESCRIGAOC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CONCORDIA 360 dekkdkdkkkk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.575-000 CENTRO SAO JORGE D'OESTE PR
ENDERECO ELETRONICQ TELEFONE
(46) 3534-1186/ (46) 3534-1293
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fedkkkk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA . 16/05/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAgfo ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
KRNKRFEK
Aprovado pela Instrug@o Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 09/02/2022 as 09:18:47 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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42 ALTERACAO CONTRATUAL - CONSOLIDADA

ELSA PINNO & CIA LTDA
CNPJ n° 07.388.794/0001-51
NIRE - 41205473001

Fotha n® 1

ELSA PINNO, brasileira, natural de Trombudo Central, Estado de Santa Catarina,
Casada com Regime de Comunhao Universal de Bens, nascida em 04/03/1948, do
comércio, CPF n° 031.434.609-03, portadora da cédula de identidade Registro Geral
n° 3.200.432-5, expedida pelo instituto de Identificagao do Estado do Parana,
residente e domiciliada sito a Av. Prefeito Adelarte Debortoli, 592, Casa, na cidade de
Szo Jorge D'Oeste, Estado do Parana, CEP 85575-000: IVANIR TEREZINHA
PINNO. brasileira, natural de S@o Jorge D' Oeste, Estado do Parana, Solteira,
nascida em 21/12/1968, do comeércio, CPF n° 748.213.349-68, portadora da cédula
de Identidade Registro Geral n° 4.917.649-0, expedida pelo instituto de Identificagao
do Estado do Parana, residente e domiciliada sito 4 Av. Prefeito Adelarie Debortoli,
592 Casa, Centro, na cidade de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, CEP 85575-
000: Todos socios da empresa que gira sob a denominagao social de: ELSA PINNO

& CIA LTDA, com sede sito a Rua Concérdia, 360, Centro, Centro, na cidade de Sao
_Jorge D'Oeste, Estado do Parana, com Contrato Social devidamente arquivado na
‘MM Junta Comercial do Estado do Parana sob n° 41205473001, em 16/05/2005, 1°

Alteragao Contratual devidamente arquivado na MM Junta Comercial do Estado do
Parana sob n° 20091745403, em 18/05/2009 e 2° Alteracao Contratual devidamente
arquivado na MM Junta Comercial do Estado do Parané sob n° 20121043673, em
54/02/2012 e 3 ° Alteracao Contratual devidamente arquivado na MM Junta Comercial
do Estado do Parana sob n° 20162277300, em 20/03/2016, inscrita no CNPJ/MF n®

107.388:794/0001-51, resolvem assim alterar o Contrato Social

1) ALTERACAC DE NOME EMPRESARIAL

CLAUSULA PRIMEIRA: A Sociedade que vinha girando sob a denominagao social

A validade deste documento, se

de: ELSA PINNO & CIA LTDA, passa a ter a seguinte denominag&o: IVANIR

- TEREZINHA PINNO & CIA LTDA.

2) SAIDA DE SOCIO — ADMINISTRADOR
CLAUSULA SEGUNDA: Retira-se da Sociedade a Soécia-administradora  ELSA

'PINNO, brasileira, natural de Trombudo Central, Estado de Santa Catarina, Casada

com Regime de Comunhao Universal de Bens, nascida em 04/03/1949, do comercio,
CPF n° 031.434.609-03, portadora da cédula de ldentidade Registro Geral n°
3.209.432-5, expedida pela instituto de Identificacao do Estado do Parand, residente
e domiciliada sito a Av. Prefeito Adelarte Debortoli, 592, Casa, na cidade de S&o
Jorge D'Oeste, Estado do Parana, CEP 85575-000; Ja qualificado no preambulo
deste instrumento, legitima detentora de 10.000 (Dez Mil) quotas, pelo valor nominal

CERTIFICO O REGISTRO EM 14/03/2019 09:;46 SOB N° 20190894105,
PROTOCOLO: 190894105 DE 01/03/2019. CODIGO DE VERIFICAGRO:
11501138634. NIRE: 41205473001.

IVANIR TEREZINHA PINNO & CIA LTDA

D, A
BINTDE COMERCIAL
0 PARANA, LEANDRC MBRCOS RAYSEL BISCAIA .
SECRETARIO-GERAL Pl Vs
CURITIBA, 14/03/2018 ‘,_«/9 {,(,yh

www, empresafacil.px.gov.bx

Tnformando seus respectivos codigos de verificacdo

impresso, fica sujeito 2 comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais.




- 43 ALTERACAO CONTRATUAL — CONSOLIDADA

ELSA PINNO & CIA LTDA
CNPJ n° 07.388.794/0001-51
NIRE - 41205473001

Fothan®?

de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), retira-se da sociedade no presente ato, cedendo e
transferindo 9.800 (Nove Mil e Oitocentas) quotas, pelo valor nominal de R$ 9.800,00
(Nove Mil e Oitocentos Reais), para a S6cia-administradora Sra. IVANIR TEREZINHA
PINNO, brasileira, natural de Sao Jorge D' Oeste, Estado do Parana, Solteira,
nascida em 21/12/1969, do comercio, CPF n° 748.213.349-68, portadora da cédula
de ldentidade Registro Geral n° 4.917.649-0, expedida pelo instituto de identificacao
do Estado do Parana, residente e domiciliada, sito a Av. Prefeito Adelarte Debortoli,
592, Casa, Centro, na cidade de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, CEP 85575-
000: cedendo e transferindo também no presente ato, 200 (Duzentas) guotas, pelo
valor nominal de R$ 200,00 (Duzentos Reais), para o Sr. EDUARDO HENRIQUE
PINNO DE MORAES, brasileiro, natural de Sao Jorge D' QOeste, Estado do Parana,
Solteiro, nascido em 19/02/1994, do Comércio, CPF n° 084.480.169-04 portador da
cédula de I|dentidade Registro Geral n° 10.313.840-0, expedida pelo instituto de
\dentificagdo do Estado do Parana, residente e domiciliado, sito @ Av. Prefeito
Adelarte Debortoli, 592, Casa, Centro, na cidade de Sao Jorge D'Oeste, Estado do
Parana, CEP 85575-000;

I Frowg

3) ALTERAGAO DE SOCIOS — ADMINISTRADORES

CLAUSULA TERCEIRA: A administracéo da sociedade que cabia as Sécias: ELSA
PINNO e/ou IVANIR TEREZINHA PINNO, em conjunto ou individualmente, com 0s
poderes e atribuigdes de administrar autorizando o uso do nome empresarial, vedado,
no entanto em atividades estranhas aos interesses sociais, ou assumir obrigacbes
seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar
bens imoéveis da sociedade, sem: autorizacao dos demais socios. Passa a ser
administrada pelo Socios: IVANIR TEREZINHA PINNO e/ou EDUARDO HENRIQUE
PINNO DE MORAES, em conjunto ou individualmente, com 0s poderes e atribuicdes

_de administrar autorizando o uso do nome empresarial, vedado, no entanto em
atividades estranhas aos interesses sociais, ou assumir obrigacdes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da
sociedade, sem autorizagac dos demais sOCios.

i<

L

: p/c i)

4) CONSOLIDAGAO

Permanecem inalteradas as demais clausulas de Contrato Social e posteriores
alteracdes, ndo alteradas por este instrumento.

7

4

CERTIFICO O REGISTRC EM 14/03/2019 089:46 SOB N° 20190894105,
PROTOCOLO: 190894105 DE 01/03/2019. cODIGO DE VERIFICAGAO:
11901138634. NIRE: 41205473001.

IVANIR TEREZINHA PINNO & CIA LTDA

HINTA COMERCERL
DL PARAMS

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA iy i
SECRETARIO-GERAL (:Q &2 S

CURITIBA, 14/03/2019%
www , empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeiko & comprovagio de sua antenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddiges de wverificagdo




42 ALTERACAO CONTRATUAL — CONSOLIDADA

ELSA PINNO & CIALTDA
CNPJ n° 07.388.794/0001-51
 NIRE - 41205473001

Folhan®3

Face as alteracbes acima, resolvern os s0cios, consolidar a redacéo do Contrato
- Social nos termos que se seguem.

E CONTRATO SOCIAL

O
=

| IVANIR TEREZINHA PINNO & CIA LTDA
CNPJ: 07.388.794/0001-51

NIRE: 41205473001

IVANIR TEREZINHA PINNO, brasileira, natural de Sao Jorge D'Oeste, Estado do
Parana. Solteira, nascida em 21/12/1969, do comércio, CPF n° 748.213.349-68,
portadora da cédula de ldentidade Registro Geral n° 4.917.649-0, expedida pelo
w instituto de Identificagdo do Estado do Parana, residente e domiciliada sito 3 Av.
= Prefeito Adelarte Debortoli, 592, Casa, Centro, na cidade de Sao Jorge D'Oeste,

S Estado do Parana, CEP 85575-000; EDUARDO HENRIQUE PINNO DE MORAES,

_ E pbrasileiro, natural de Sao Jorge D' Oeste, Estado do Parana, Solteiro, nascido em
@‘ 19/02/1994, do comercio, CPF n° 084.480.169-04 portador da cedula de Identidade
Registro Geral n® 10.31 3.840-0, expedida pelo instituto de Identificacdo do Estado do

¢ Parana, residente e domiciliado, sito a Av. Prefeito Adelarte Debortoli, 592, Casa.
Centro, na cidade de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, CEP 85575-000; Todos

Q’%  socios da empresa que gira sob a denominagao social de: IVANIR TEREZINHA
o= PINNO & CIA LTDA, com sede sito a Rua Concardia, 360, Centro, na cidade de Sa0
= ! Jorge D'Oeste, Estado do Parana, CEP: 85.575-000, com Contrato Social
devidamente arquivado na. MM Junta Comercial do Estado do Parana sob n°
41205473001, em 16/05/2005, 1° Alteragao Contratual devidamente arquivado na MM
Junta Comercial do Estado do Parana sob n° 20091745403, em 18/05/2009 e 2°
Alteracao Contratual devidamente arquivado na MM Junta Comercial do Estado do
Parana sob n° 20121043673, em 24/02/2012 3° Alteracao Contratual devidamente

% arquivado na MM Junta Comercial do Estado do Parana sob n® 20162277300, inscrita
g no CNPJ/ME n° 07.388.794/0001-51.
X

&

%{5 :

CERTIFICO O REGISTRO EM 14/03/2018 09:46 SOB N° 20190894105.
PROTOCOLO: 19089410S DE 01/03/2019. CODIGO DE VERIFICAGRO:
11901138634, NIRE: 41205473001.

IVANIR TEREZINEA PIRNC & £IA LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA s i M
SECRETARIO-GERAL G LY
CORITIBA, 14/03/2019
www . empresafacil .pxr.gov.br

R AlnRnE
SUNTA CORERCIRL
003 EARAPIA

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovacgio de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus resgpectivos cddigos de verificagdo




- Tem entre si justo
se regera segundo as clausulas e condi

43 ALTERACAO CONTRATUAL — CONSOLIDADA
'ELSA PINNO & CIA LTDA
CNPJ n° 07.388.794/0001-51

NIRE - 41205473001

CLAUSULA PRIMEIRA: A 8O
IVANIR TEREZINHA PINNO

Cédigo Civil de 2002, Lei 10.406

CLAUSULA SEGUNDA: O
iniciado suas atividades em

CLAUSULA TERCEIRA: A socieda
~ Oeste, Estado do Parana, sito aRu
encerrar filiais, agéncias e escritério

podendo abrir e

prazo

ciedade girara sob a denomi
& CIA LTDA, sera regida por este contrato s
de 10 de janeiro de 2002.

e combinado a consolidagao da sociedade empresaria limitada
cbes seguintes:

Folhan® 4

que

nacgao empresarial de:
acial, pelo

de duracdo da sociedade é indeterminado, tendo
30 de Maio de 2005.

de tem a sua sede, na cidade de Sao Jorge D’
a Concoérdia, 360, Centro, CEP 85.575-000,
s, em qualquer parte do territério

nacional, por deliberagao dos S6cios materializada pela maioria dos votos, contada
segundo o valor das quotas de cada um.

' CLAUSULA QUARTA: A sociedade tem por objetivo mercantil o ramo de: Comeércio

varejista de “souveniers”, bijuterias, e artigos de artesanato
varejista de brinquedos € artigos re
de papelaria (4761-0/03); Comeércio varej

5/03), Comércio varejista de bebidas: alcoblicas, refrigerantes, vinho
Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nao especificados

anteriormente, tais como: panelas,
8/99); Comércio varejista de produtos al
produtos alimenticios nao especificados anteriormente, tais ¢

 (4729-6/99).

CLAUSULA QUINTA: O Capital Social & de R

em 20.000 (Vinte Mil)

quotas de valor nomina
integralizadas, neste atoem moeda corrente do

(47.89-0/01); Comércio
creativos (4763-6/01); Comercio varejista de artigo
ista de artigos de cama, mesa, banho (4755-

(4723-7/00);

lougas, garrafas térmicas, escovas, cabides (4759-
imenticios em geral ou especializado em
omo: sorvetes, picolés

$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), dividido

| 'de R$ 1,00 (Um Real) cada uma,
pais, pelos sécios:

SOCIOS QUOTAS | PART (%) | VALOR (R$)

IVANIR TEREZINHA PINNO 19.800 99,00 19,800,00
EDUARDO HENRIQUE PINNO DE MORAES 200 01,0 200,00
- TOTAL 20.000 100,00]  20.000,00

CLAUSULA SEXTA: A responsabilidade
quotas, mas todos podem responder so

‘social.:

R,

]
MR CORMERCEAL
o PO EORANE

5 validade deste documento, se

CERTIFICO O REGISTR
PROTOCOLO: 19089410
11901138634, NIRE:

41205473001.

IVANTR TEREZINHA PINNO & CIA LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 14/03/2019
www.empresafacil.pr.gov,b;

Informando seus: respectivos cédigos de verificagdo

de cada sécio € restrita ac valor de suas
lidariamente pela integralizagao do capital

o EM 14/03/2019 09:46 SOB N° 20190894105.
5 DE 01/03/2019. CODIGO DE VERIFICACAOC:

aﬁ/;: s

impresso, fieca sujeito & comprovagioc de sua autenticidade nos respectivos portais.




42 ALTERAQZ\O CONTRATUAL — CONSOLIDADA

ELSA PINNO & CIA LTDA
CNPJ n° 07.388.794/0001-51
NIRE - 41205473001

Folhan®h

g CLAUSULA SETIMA: As quotas sdo indivisiveis e nao poderac ser cedidas ou
4 transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sbcio, a guem fica assegurado,
%  em igualdade de condigoes e prego direito de preferéncia para sua aquisigao se

postas a venda, formalizando, se realizada a cesséo delas, a alteracdo contratual

x pertinente.

CLAUSULA OITAVA; Os socios que desejarem transferir suas quotas deverao
notificar por escrito 2 sociedade, discriminando-the o prego, forma e prazo de
pagamento, para que através de outros socios que possam estar na sociedade,
tenham direito de preferéncia, o que devera fazer dentro de sessenta dias contados
do recebimento da notificagao, ou em maior prazo a critério do socio alienante.
Decorrido este prazo sem que seja exercido ©. direito de preferéncia, as quotas
poderao ser liviemente transferidas.

CLAUSULA NONA: Pelos servigos prestados & sociedade, perceberéo 0s socios a
titulo de remuneracao Pro-Labore, quantia mensal fixada em comum até os limites de
deducao fiscal prevista na legislagao do Imposto de Renda, a qual levada a conta de
despesas gerais.

CLAUSULA DECIMA: A administracdo da sociedade cabera aos Sotcios: IVANIR
TEREZINHA PINNO e/ou EDUARDO HENRIQUE PINNO DE MORAES, em conjunto
ou. individualmente, com poderes e atribuicbes de administrar autorizando o uso do
nome empresarial, vedado, no entanto em atividades estranhas aos interesses
sociais, ou assumir obrigacbes seja em favor de gualquer dos quotistas ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagao
dos demais socios.

4 z,mf/»@m ot

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de
Dezembro de cada ano, os administradores prestardo contas justificadas de sua
administragéo, procedendo & elaboragao do inventario do Balango patrimonial e do
balango de resultado econdmico, cabendo aos socios, na proporgao de suas cotas os
lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Nos quatro meses seguintes ao término do
exercicio social, os socios deliberaréo sobre as contas € designardo administrador
quando for o caso, artigo 1.071 e 1.072, do Paragrafo 2° e artigo 1.078 do Codigo
Civil de 2002. :

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Os administradores declaram sobre as penas da
lei, que ndo estdo impedidos de exercer a administracdo da sociedade, por lei

CERTIFICO O REGISTRO EM 14/03/2019 09:46 SOB N° 20180894105,
PROTOCOLO: 190894105 DE 01/03/2019. CODIGO DE VERIFICACAC:
11901138634, NIRE: 41205473001.

M IVANIR TEREZINHA PINNC & CIA LTDA
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito A4 comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais.
Tnformands seus respectivos cddigos de verificagioc
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ELSA PINNO & CIA LTDA
CNPJ n° 07.388.794/0001-51
NIRE - 41205473001
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especial, ou em virtude de condenacao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos
dela a pena que vede, ainda temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou: por
crime falimentar de prevaricacao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagoes de consumos, fé ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou
fechar filial ou dependéncia, mediante alteracao contratual assinado por todos 08
2 80cCios.

<
,\\,%{ CLAUSULA DECIMA QUINTA: Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade
L AN continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores ou incapaz. Nao sendo
‘\\"\ possivel ou inexistindo interesses destes ou dos socios remanescentes o valor de
< seus haveres sero apurados com base na situagao patrimonial da sociedade, a data

da resolucao, verificada em balanco especiaimente levantado. - O mesmo

procedimento seré adotado em ouitro caso em que a sociedade se resolva em relagao

&
s eanme
% a seu socio.
B
X
o

CLAUSULA DECIMA SEXTA: DECLARACAO DE MICROEMPRESA — Declara sob
as penas da Lei, que se enquadra na condi¢ao de MICROEMPRESA, nos termos da
Lei Complementar n®. 123, de 14/12/2006.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: Fica eleito o foro da comarca de Sao Joao, Estado do

o Parana, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste
& ‘contrato.
T
BR E, por estarem justos e contratados, lavram datam e assinam juntamente a

presente alteragéo de Contrato Social, em uma via, obrigando-se fielmente a cumpri-
{a em todos 0s seus {ermos.

Sao Jorge D'Oeste, 22 de Fevereiro de 2019.

CERTTFICO O REGISTRO EM 14/03/2019 09:46 SOB N° 201908834105.
PROTOCOLO: 190894105 DE 01/03/2018. cODIGO DE VERIFICAGRO:
11901138634, NIRE: 41205473001.
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09/03/2023, 08:18 Consulta Regularidade do Empregador

CAIMA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  07.388.794/0001-51

R?zao ELSA PINNO E CIA LTDA
Social:

Endereco: AV PREFEITO ADELARTE DEBORTOLI 592 / CENTRO / SAO JORGE D'OESTE
/ PR / 85575-000 :

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:02/03/2023 a 31/03/2023

Certificacdo Nimero: 2023030201061319055144
Informac3o obtida em 09/03/2023 08:18:17

A utilizagio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: IVANIR TEREZINHA PINNO & CIA LTDA
CNPJ: 07.388.794/0001-51

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificacéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; €

2. nao constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 08 MesmMos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos pablicos da administracéio direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paréagrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <htip://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:43:07 do dia 08/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/09/2023.

Codigo de controle da certidao: 02E1.B1 14.773A.BD96

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

en”




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IVANIR TEREZINHA PINNO & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.388.794/0001-51

Certidao n®: 9985064/2023

Expedicdo: 09/03/2023, as 08:12:29

Validade: 05/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica—-se que IVANIR TEREZINHA PINNO & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscritof(a) no CNPJ sob o n° 07.388.794/0001-51, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentadcs pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidioc emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trapalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a c¢ustas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicao legal, contiver forca executiva.




administracao@camarasjo.pr.gov.br
I

De: Escritério Ragnini - Carla <escritorio_ragnini>@hotmail.com>
Enviado em: quinta-feira, 9 de marco de 2023 15:22

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: CND ESTADUAL E MUNICIPAL

Anexos: CND ESTADUAL (2).pdf; CND MUNICIPAL (2).pdf

Boa tarde segue os documentos.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 029683530-60

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 07.388.794/0001-51
Nome: IVANIR TEREZINHA PINNO & CIA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
imento de obrigacdes tributarias acessorias.

natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumpri

Valida até 07/07/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1 /;}' ﬂ/bw-‘.’
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MUNICIPIO DE

SAO JORGE D'OESTE

Estado do Parand www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 74.995.380/0001-03

CERTIDAO NEGATIVA 217/2023

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL
COBRAR DEBITOS CONSTATADOS POSTERIORMENTE
IMPORTANTE: MESMO REFERENTE AO PERIODO COMPREENDIDO
NESTA CERTIDAO.

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO RELATIVO A EMPRESA COM A
LOCALIZAGAO DESCRITA ABAIXO.

VALIDADE: 07/07/2023 COD AUTENTICACAO: AHHJRUFFH3JXX28R9QH

REQUERENTE: IVANIR TEREZINHA

PINNO & CIA LTDA PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: IVANIR TEREZINHA PINNO & CIA LTDA

INSCRICAO CNPJ INSCRIGCAO ESTADUAL ALVARA
EMPRESA 07.388.794/0001-51 90338841222 5754
5754

ENDERECO: RUA CONCORDIA, 360 - SALA - CENTRO CEP: 85575000 Séo Jorge d'Oeste - PR

ATIVIDADES:

4789-0/01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos, 4723-7/00 - Comércio varejista de bebidas, 4729-6/99 - Comércio
varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios ndo especificados anteriormente, 4755-5/03 -
Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho, 4759-8/99 - Comércio varejista de outros artigos de uso doméstico ndo
especificados anteriormente, 4761-0/03 - Comércio varejista de artigos de papelaria, 4763-6/01 - Comércio varejista de brinquedos e
artigos recreativos

Observacoes:

Sao Jorge d'Oeste, 09 de Marco de 2023
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Camara deVereadores de Sao Jorge DOeste

admistracao@camarasio.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 - CEP 85575-000/Séo0 Jorge D’Oeste - Parana

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 02/2023

VALOR: R$ 8.447,33 (oito mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e
trinta e trés centavos).

OBJETO: Contratacdo de empresa para o fornecimento de material de
expediente para Camara de Vereadores, conforme descrito na planilha anexa a
solicitagdo de contratagao.

PRAZO DE VIGENCIA: Data da assinatura do contrato até 31/12/2023.
FORNECIMENTO: De forma parcelada de acordo com a necessidade.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 05 dias apés a entrega dos produtos,
e apresentagao e recebimento da nota fiscal. A referida aquisigao sera executada de
forma parcelada de acordo com a necessidade desta Casa de Leis.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Il, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: IVANIR TEREZINHA PINNO CIA LTDA, inscrito no CNPJ
sob n° 07.388.794/0001-51.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO
JORGE D’ OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor € pessoa
iddnea, cumpre os requisitos legais, sendo fornecida a documentacao de regularidade
da empresa exigida por lei, sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de
preco.

JUSTIFICATIVA: Em razdo da necessidade de material de expediente,
para que haja o funcionamento e manutengao dos servicos desta Casa de Leis, pois
necessita de papel, caneta, e demais produtos de expediente, os quais serao
adquiridos de forma parcelada de acordo com a necessidade, motivo pelo qual se faz
necessaria a contratacdo de empresa para o fornecimento dos produtos
descriminados no anexo da solicitagdo de compra, afim de que esta Casa de Leis
tenha uma adequacéo as suas necessidades, e bom funcionamento, além do que, o
presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a égide da lei 8.666/93
em seu artigo 24, inciso 11, podendo ser dispensada a licitagdo em razéo do valor.

Sio Jorge D’ Oeste, 13 de margo de 2023.

f o

Clair Marfano da Costa
Presidente da Comissao de Licitacao
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Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

admistracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 - CEP 85575-000/S&0 Jorge D’Oeste - Parana

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentacéo de habilitacéo e
regularidade apresentada pela empresa a ser contratada esta de acordo com O

previsto na Lei de Licitagoes.

Por ser expressao da verdade firmo o presente.

Sao Jorge D’'Oeste, 13 de margo de 2023.

Clair Mariano da Costa
Presidente da Comissao de Licitagao




Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

admistracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 - CEP 85575-000/Sé0 Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D’ Oeste — PR, 13 de margo de 2023.

Do: Presidente da Comissédo Permanente de Licitagao

Para: o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que apresente
parecer juridico quanto ao processo licitatorio, dispensa de Licitagdo xx/2023,
Contratacdo de empresa para o fornecimento de material de expediente para Camara
de Vereadores, conforme descrito na planilha anexa a solicitagdo de contratagao, no
valor de R$ 8.447,33 (oito mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e trinta e trés
centavos), até 31/12/2023, para os fins previstos na Lei n° 8666/93, com base no
processo que apresentamos.

Atenciosamente,

Clair Ma;ffa%da Costa

Presidente da Comiss//éo Permanente de Licitagao




Camarade Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

camara@camarasio.Qr.gov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/S30 Jorge D’Qeste — PR

PARECER JURIDICO n°. 04.1/2023

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitagéo

sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Parecer Dispensa de Licitacao n® 02/2023.

DO OBJETO: contratacdo de empresa para o
fornecimento de material de expediente para Camara de
Vereadores, conforme especificado pela solicitacao de
contratacdo e cotacdo de prego.

DO VALOR TOTAL: R$ 8.447,33 (cito mil,
quatrocentos e quarenta e sete reais e trinta e trés centavos),
sendo parcelado mensal conforme consumo.

sendo que, apds a anadlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Nos foi, solicitado para analise e posterior parecer
juridico sobre o procedimento de compra direta, dispensa de licitacgéo
n°® 02/2023, tomado nos termos do artigo 24, II da Lei 8.666/93, para
contratacdo de empresa para fornecimento de material de expediente
para o Legislativo.

Sendo que apds a anadlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

FUNDAMENTACAO

Em andlise a presente solicitagdo, se verifica que a
aquisigdo na forma pretendida esta dentro das possibilidades de

wtilizacio da compra direta por dispensa de licitacdo para contratacdo
do objeto em questdo com fundamento no valor da despesa.

Dos autos verifica-se gque se trata de contratacgdo
para fornecimento de produtos de material de expediente para da Camara
de Vereadores.

(G




Camarade Vereadores de Séo Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/Sd0 Jorge D*Oeste — PR

O procedimento tem COMO fundamento a previsdo do
inciso IT, do artigo 24 da Lei 8.666/93, sendo vejamos:

n"art. 24. E dispensavel a licitagdo:

(...)

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior
e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior vulto que posSsa
ser realizada de uma sé vez; (Redacdo dada pela TLei n° 9.648, de 1998) (...)".

Ainda, a alinea "a”, do inciso II, do artigo 23, da mesma
Lei, prevé o seguinte:

II - para compras € servigos ndo referidos no inciso

anterior:
convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Vide

Decreto n° 9.412, de 2018)

Os valores limites das licitagdes, através do Decreto
n° 9.412/2018, foram atualizados, assim o valor maximo da dispensa
passou para RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

O Decreto n® 9.412/2018 se aplica a todos os entes
da Federacdo (Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios), uma vez
gque cabe & Unido, exclusivamente, legislar scbre normas gerais de
licitacdo e contratacdo.

Vejamos o disposto no DECRETO N° 9.412, DE 18 DE
JUNHO DE 2018:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e ITI do
caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados
nos seguintes termos:

I - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até RS 330.000,00 (trezentos e
trinta mil reais);,

b) na modalidade tomada de pregos - até RS 3.300.000,00
(trés milhSes e trezentos mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de RS 3.300.000,00
(trés milhdes e trezentos mil reais); e

II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até RS 1.430.000,00

(um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais), e
G) na modalidads concorrdncia — acima de RS 1.430.000,00
(um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais).

Diante da legislacdo posta acima e, em razdo da
necessidade da contratacado, a mesma estd justificada, sendo, conforme
informacdes do processo licitatério, cbedecidas as determinacgdes
legais, além do que, © procedimento de dispensa de licitacado satisfaz

Pagina2de3
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Camarade Vereadores de Séo Jorge D Oeste

camara@camarasio.pr.gov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072/ 3534-1803 CEP 85575-000/S#0 Jorge D’Oeste — PR

o atendimento da necessidade e finalidade a que se destina a presente
contratacdo encontrando-se adequado a atender OS interesses do
Legislativo, escolha do fornecedor e justificativa da contratacao,
conforme previsdo legal.

Quanto ao prego, de acordo com a informagdo da
comissdo de licitacdo, foram realizadas pesquisas de pregos, sendo
apresentada pela empresa a Ser contratada o menor prego praticado no
mercado.

Neste sentido, temos gue O processo de licitacdo ora
analisado estad adequado aos termos do artigo 24, II e demais
dispositivos da Leil 8.666/93.

A documentacdo de regularidade da empresa a Ser
contratada foi devidamente apresentada e atestada pela comissdo de
licitacdo, cumprindo os requisitos.

Assim, para a conclusdo do presente procedimento
deverido ser observadas as regras dispostas para modalidade de dispensa
de licitacdo descrita na Lei n° 8.666/93, em especial o ato de
ratificacdo e publicag¢des na imprensa.

Por sua vez, quanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informagdo do departamento contabil gquanto a
disponibilidade de valores e dotacdo orcamentdria para o pagamento da
contratacdo, ndo existindo ressalva alguma gquanto ao fracionamento da
compra.

Por se tratar de fornecimento de produto de forma
parcelada, deverd ser firmado contrato entre as partes, estando de
acordo a minuta apresentada.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razao da consulta realizada,
opino no sentido de gque o presente processo de Dispensa de Licitacéo
esta de acordo com os termos dos artigos 23, inciso II, alinea “a” e
24, inciso 1I, da Lei n° 8.666/93, podendo ser dado © prosseguimento
para concretizacdo da contratacdo com a ratificacdo do ato.

E o parecer.

= - (e
s3o Jorge D’Oeste - PR, 13 de margo/d202023.
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Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

admistracao@camarasio.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 - CEP 85575-000/Sd0 Jorge D’Oeste - Parana

ATO DE RATIFICACAO
PROCESSO DE DISPENSA N° 02/2023

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagao, atendendo
solicitagdo da Camara Municipal de Sao Jorge D' Oeste, € no uso de minhas
atribuicdes, eu Gerson Sidnei Koch, Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge
D’ Oeste, RATIFICO o procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso Il da
Lei 8.666/93.

VALOR: R$ 8.447,33 (oito mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e
trinta e trés centavos).

OBJETO: Contratagcdo de empresa para o fornecimento de material de
expediente para Camara de Vereadores.

PRAZO: Data da assinatura do contrato até 31/12/2023.

FORMA DE PAGAMENTO: Sera feita de forma parcelada mensal de
acordo com a necessidade, até o 5° dia dtil ao més subsequente, do servico realizado
e ap6s a entrega dos servigos prestados, apresentagao recebimento da nota fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL.: Artigo 24, i, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: IVANIR TEREZINHA PINNO & CIA LTDA, Inscrito no
CNPJ sob n° 07.388.794/0001-51.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO
JORGE D’ OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor € pessoa
idénea, cumpre os requisitos legais, sendo fornecida a documentacgao de regularidade
da empresa exigida por lei e foram realizadas pesquisas de pregos, dos quais se
observou que o precgo apresentado pela contratada esta condizente com o praticado
no mercado sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de preco.

JUSTIFICATIVA: Em razao da necessidade de material de expediente,
para que haja o funcionamento € manutengao dos servigos desta Casa de Leis, pois
necessita de papel, caneta, e demais produtos de expediente, os quais serao
adquiridos de forma parcelada de acordo com a necessidade, motivo pelo qual se faz
necessaria a contratacdo de empresa para o fornecimento dos produtos
descriminados no anexo da solicitagdo de compra, afim de que esta Casa de Leis
tenha uma adequacéo as suas necessidades, e bom funcionamento, além do que, o
presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a égide da lei 8.666/93
em seu artigo 24, inciso 1, podendo ser dispensada a licitagdo em razéo do valor.

Sao Jorge D’ Oeste, 13 de margo de 2023.
o ]

Gerson Sidnei Koch
Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste




Camara deVefeadores de Sao Jorge D Oeste

admistracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 - CEP 85575-000/S80 Jorge D’Oeste - Parana

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO 02/2023
PROCESSO 02/2023:

OBJETO: Contratacdo de empresa para o fornecimento de material de
expediente para Camara de Vereadores.

FORNECEDOR: IVANIR TEREZINHA PINNO & CIA LTDA, Inscrito no
CNPJ sob n° 07.388.794/0001-51.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO
JORGE D'OESTE - PR.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO Il DA LEI FEDERAL 8.666/93;

VALOR TOTAL: R$ 8.447,33 (oito mil, quatrocentos e quarenta e sete
reais e trinta e trés centavos).

Prazo da vigéncia: Data da assinatura do contrato até 31/12/2023.

RATIFICACAOQ: 13/03/2023, pelo Sr. Gerson Sidnei Koch, Presidente do
Legislativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste - Parana.
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dos Municipios do
Sudoeste do Parana

Quarta-Feira, 15 de Margo de 2023 Ano XII - Edicdo N® 28

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE D’'OESTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO 02/2023
PROCESSO 02/2023:

OBJETO: Contratagdo de empresa para o fornecimento de material de
expediente para Gémara de Vereadores.

FORNECEDOR: IVANIR TEREZINHA PINNO & ClA LYDA, inscrito no
CNPJ sob n® 07.388.794/0001-51.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO
JORGE D'OESTE - PR.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO It DA LEI FEDERAL 8.666/93;

VALOR TOTAL: R$ 8.447,33 (oito mil, quatrocentos e quarenta e sete
reais e trinta e trés centavos).

Prazo da vigéncia: Data da assinatura do contrato até 31/12/2023.

RATIFICAGAO: 13/03/2023, pelo Sr. Gerson Sidnei Koch, Presidente do
Legistativo Municipal de S&o Jorge D'Oeste - Parana.

. 2
(;%77/’)5’/\-{’ /651‘4/
erson Sidnei Koch
Presidente do Legislativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste
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